PROJETO DE LEI Nº     DE 2023

(Do Sr. ANDRÉ FUFUCA)

Dispõe sobre a manutenção de desfibrilador

cardíaco em locais especificados e dá outras

providências.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a obrigatoriedade de haver aparelho

desfibrilador cardíaco externo automático em locais de diversão noturna e centros

culturais de cidades polo1.

Art. 2º Os estabelecimentos e locais mencionados no artigo anterior deverão

manter durante todo o horário de funcionamento, pelo menos um profissional

capacitado para a realização de manobras de reanimação cardiopulmonar e a operar o

desfibrilador externo automático.

Art. 3º O descumprimento desta lei por parte do estabelecimento sujeita o

infrator as seguintes penas;

I - pena de interdição do estabelecimento por prazo a ser estipulado.

II – em caso de reincidência aplicação de multa de R$ 4.000,00 (quatro mil

reais).

Art. 4º Esta lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de

sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A saúde é bem primordial, protegido constitucionalmente, e que deve estar à

frente de qualquer outro. Segundo o Ministério da Saúde as internações de jovens e

1 Cidade polo são cidades do interior distantes das grandes capitais que se destacam dentre os demais núcleos

urbanos menores e exercem grande influência em seu entorno. Tais cidades geralmente possuem mais de 500 mil

habitantes, considerada pelo IPEA como cidades grandes,[1] mas também podem fazer parte desse conceito sítios

urbanos com menos de 500 mil habitantes. Essas cidades são consideradas verdadeiras capitais ou capitais

regionais segundo o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), devido ao forte comércio e prestação de

serviços.

Outro conceito que podemos considerar para cidade polo seria em relação a produção de algo ou concentração de

indústrias. Essas podem ser cidades pequenas ou até grandes. https://pt.wikipedia.org/wiki/Cidade-polo, acessado em

07/02/2023.

 *C
D2

31
10

43
47

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fufuca
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231104347500

PL
 n

.1
41

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
11

:0
2:

08
.0

93
 -

M
ES

A

https://pt.wikipedia.org/wiki/Cidade_grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cidade-polo#cite_note-1
https://pt.wikipedia.org/wiki/IBGE
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cidade-polo

adultos com até 39 anos, vítimas de infarto, cresceram 59% entre 2010 e 2019. Neste

período as mortes por este motivo aumentaram em 9%. Até setembro de 2021, a

Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC), havia registrado 230 mil mortes no ano,

número 6,8% superior em relação a 2020, e 12,5% maior do que em 20192.

As principais causas tem relação com o uso de álcool, tabaco e outras drogas,

além do acúmulo de colesterol, que leva ao entupimento das artérias, comprometendo o

fluxo sanguíneo.

Assim é de suma importância ter o DEA – Desfibrilador Externo Automático, em

locais com alto número de pessoas em circulação, para auxiliar na prevenção de mortes,

em espaços de diversão noturna, centros culturais etc. O equipamento ajuda a contornar

uma parada cardíaca, em um momento de emergência, até que o socorro médico chegue.

Dessa forma conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desse projeto

de Lei.

Eis porque se oferece a presente iniciativa.

Sala das Sessões, em              de março de 2023.

Deputado ANDRÉ FUFUCA

PP/MA

2
 Disponível em https://cmosdrake.com.br/blog/entenda-por-que-os-jovens-estao-sofrendo-mais-

paradas-cardiacas/ *C
D2

31
10

43
47

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fufuca
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231104347500

PL
 n

.1
41

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
11

:0
2:

08
.0

93
 -

M
ES

A

https://conteudo.cmosdrake.com.br/ebook-emergencias-cardiacas-feedback-rcp?_ga=2.250287686.1971902256.1643810808-1763352094.1637152022